SEGUNDa-fEira, 03 DE aGOSTO DE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

QUADRO DE ACESSO PROVISóRIO
CLASSE INICIAL:

Procurador Tempo de Exercício na Classe até
30/07/09

Rogério Arthur Friza Chaves 1.158 dias

Maria Elisa Brito Lopes 1.158 dias

Maria Tereza Pantoja Rocha 1.158 dias

Cristina Magrin Serruya 1.158 dias
Flávio Luiz Rabelo Mansos

Neto 1.158 dias

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17890
PORTARIA Nº 399/2009 – PGE. G.

bELéM, 30 DE JULHO DE 2009
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Mario Rubens Silva Rodrigues, Auxiliar
Administrativo da PGE, para acompanhar e fiscalizar o contrato
abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 008/2009 – PGE – NORTELE – •
Soluções Empresariais.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17881

PORTARIA Nº 397/2009 - GAb/PGE
bELéM, 29 DE JULHO DE 2009.

DESIGNAçãO
Art. 1º – DESIGNAR: Ibraim José das Mercês Rocha, portador
do CPF nº 397.380.192-49, matrícula funcional: 5747864,
ocupante do cargo de Procurador do Estado, endereço
comercial: Rua dos Tamoios, 1671, CEP: 66025-125, telefone
comercial: (91) 32250777, para atuar como Autoridade
Homologadora, junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico que
vierem a ser utilizados por este órgão.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17934

Nº DO CONTRATO: 005/2009 - PGE
*Publicada no DOE nº 31424 de 22/05/2009
PARTES: PGE E GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária:
25.101.03.122.0125.4534.3390.39
LEIA-SE: Dotação Orçamentária:
25.101.03.122.0125.4534.3390.30
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha

RESULTADO DE PREGãO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17858

PREGãO ELETRÔNICO N º.02/2009
A Auditoria Geral do Estado – AGE torna público o Resultado
do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é a contratação de empresa para prestar serviços de
locação de impressora a laser monocromática e colorida, com
franquia de 84.000 (oitenta e quatro) mil impressões no ano
sendo 60.000 P&B E 24.000 coloridas, com fornecimento de
material de consumo.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: Coresma Comércio e Representações Ltda.
Valor: R$ 8.088,00 (oito mil e oitenta e oito reais).
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses
Belém-PA, 15 de julho de 2009.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado
*REPUBLICADO POR FALHA DE ENVIO NO SISTEMA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17854

PORTARIA Nº 417/2009-ARCON-PA/CAF
Servidor: Ana Valéria Ribeiro Borges
Dotação –                 Natureza     Fonte                 Valor:
80.201.26.125.1182.2746     3390-39     0261               800,00
80.201.26.125.1182.2746     3390-36     0261               300,00
80.201.26.125.1182.2746     3390-30     0261               200,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17839
EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO ELETRÔNCO

ARCON-PA Nº 08/2009
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme
abaixo:
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e limpeza para
reposição do estoque no almoxarifado da ARCON-PA, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme Termo de Referência
(Anexo I) que constitui parte integrante e indissolúvel do
presente Edital.
DATA DE ABERTURA: 13 de agosto de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925860 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,- ARCON (Rua dos
Tamoios, nº 1578, Bairro do Batista Campos, CEP: 66 050-540,
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 13/08/2009
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
A Pregoeira

ADJUDICAçãO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17820

PREGãO ELETRÔNICO N.° 007/2009
PROCESSO N°: 2009/224648

OBJETO: Contratação de empresa especializada em cabeamento
lógico de rede para atender as demandas do Centro Integrado
de Governo – CIG.
ADJUDICAÇÃO: A empresa PLANT ENGENHARIA TECNOLOGIA
E SERVIÇOS LTDA EPP, teve o objeto licitado adjudicado à
mesma.
a) Comissão

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17792

PORTARIA Nº. 160/2009-DAF 29/07/2009
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado
de Governo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA Nº. 027/2009 - GAB/ SEGOV, de 15 de
junho de 2009, e, considerando o disposto nos arts. nºs 74 e
75 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

57188175 Allan Pinheiro de Carvalho 26/07/08 a 25/07/09 03/08 a
01/09/2009

80845779 Bruna Gomes Ribeiro 01/01/08 a 31/12/08 27/07 a
25/08/2009

3194477 Maria Alexandrina Ribeiro
Gomes 12/03/08 a 11/03/09 20/07 a

18/08/2009

3255387 Maria Geralda da C. Paes
Barreto 06/02/08 a 05/02/09 13/07 a

11/08/2009

5721490 Maria Lúcia de Macedo
Penedo 23/05/08 a 22/05/09 13/07 a

11/08/2009

2057891 Maria Lucilene Pereira
Neris 05/05/08 a 04/05/09 03/08 a

01/09/2009

SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17969
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAçãO

FUNDAçãO PARAENSE DE RADIODIFUSãO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N.° CONTRATO: 025/2009

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de mão de obra terceirizada nas áreas
de motoboy, recepcionista, serviços gerais e telefonistas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$257.878,92 (duzentos e
cinqüenta e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa
e dois centavos) anual.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°003/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E MARCO
COELHO SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°09.675.221/0001-34
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Modificação do
valor contratual, com decréscimo de valor, com a diminuição
de 02(dois) funcionários dos serviços gerais, que passará ser
valor mensal de R$ 21.489,91(vinte e um mil, quatrocentos
e oitenta e nove reais e noventa e um centavos) para
R$19.101,95(dezenove mil, cento e um reais e noventa e cinco
centavos). O valor global passará de R$ R$257.878,92(duzentos
e cinqüenta e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais e
noventa e dois centavos), para R$229.223,40(duzentos e vinte
e nove mil, duzentos e vinte e três reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24122.0125.4534;33.90.37
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Dom Romualdo
Coelho, 113, sala “D”, bairro umarizal, CEP:66055-190, Belém-
Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/08/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 17970
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAçãO

FUNDAçãO PARAENSE DE RADIODIFUSãO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 002/2009
N.° CONTRATO: 028/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°006/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E
ZUUM EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGAS LTDA-ME, CNPJ
N°09.332.338/0001-15.
OBJETO: Locação de 12(doze) veículos, tipo passeio, com
26(vinte e seis) motoristas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$65.958,33 (sessenta e
cinco mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e trinta e três
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Decrescer o valor
do contrato, em razão da diminuição de 05(cinco) motoristas,
que passará ser valor mensal de R$ R$61.758,33(sessenta e um
mil, setecentos e cinqüenta e oito reais e trinta e três centavos)
para R$53.655,93(cinqüenta e três mil, seiscentos e cinqüenta e
cinco reais e noventa e três centavos). O valor global passará de
R$ R$741.100,00(setecentos e quarenta e um mil e cem reais),
para R$643.871,16(seiscentos e quarenta e três mil, oitocentos
e setenta e um reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197; 1548;
33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Terminal Rodoviário de Be-
lém, 1° andar- salas 135/136, bairro de São Braz, CEP:66090-
500, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/08/2009